ATA nº 003/2025

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

            Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de maio de 2025, às 10:30h, no Plenário Ciríaco Ramos da Câmara Municipal de Vereadores
de Santa Cruz do Capibaribe/PE, sob a presidência do Exmo. Sr. Vereador José Soares Correia. Estiveram presentes os
seguintes Vereadores membros desta Comissão: Deomedes Alves de Brito, José Soares Correia, Jéssyca Mônica de Lima
Cavalcanti e Tallys Augusto de Lima Maia. DELIBERAÇÃO: Projeto de Lei 139/2025 do Vereador Adilson Bolsonaro -
Denomina nome Marcondes Moreno da Silva a Área de Convivência localizada no Teatro Municipal Emídio Eduardo
Bernardino Martins. Projeto de Lei 62/2025 do Vereador Adilson Bolsonaro - Declara o Professor Lindolfo Pereira de Lisboa
Patrono da Educação Municipal de Santa Cruz do Capibaribe e dá providências. Projeto de Lei 60/2025 do Vereador Tallys
Maia - Dispõe sobre a prioridade de matrícula de estudantes PCD – Pessoa com Deficiência em escolas e creches municipais
próximas à sua residência ou ao local de trabalho dos pais ou responsáveis. Projeto de Lei 52/2025 do Vereador Cristovão
Bomba - “Dispõe sobre criação do Programa "Proteção Materna" dedicado a Ações de Conscientização, Incentivo ao Cuidado e
Promoção da Saúde Mental de mulheres gestantes, parturientes e puérperas no município de Santa Cruz do Capibaribe.” Projeto
de Lei 41/2025 do Vereador Caetano Motos - Institui a Política Municipal para garantia, proteção e ampliação dos direitos das
pessoas com apraxia de fala na infância (AFI) e seus familiares, e dá outras providencias. Após discussão, todos os Projetos
foram aprovados por unanimidade, exceto os Projetos de Lei 16/2025 e 14/2025 que foram solicitado prorrogação de prazo dos
mesmos. Por fim, o Senhor Presidente declarou encerrada a Reunião da Comissão de Educação.

Santa Cruz do Capibaribe, 28 de maio de 2025.

DEOMEDES ALVES DE BRITO                                                            JOSÉ SOARES CORREIA

 JÉSSYCA MÔNICA DE LIMA CAVALCANTI                                  TALLYS AUGUSTO DE LIMA MAIA.

		2025-05-28T12:07:12-0300
	JOSE SOARES CORREIA:68147848404

		2025-05-29T10:17:21-0300
	DEOMEDES ALVES DE BRITO:57636389487

		2025-05-29T10:24:50-0300
	JESSYCA MONICA DE LIMA CAVALCANTI:03208717466